ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

CNPJ. 23.060.817/0001-50

Rua Cândido Machado, nº 442  - Juvenil – email: camarats@outlook.com - Cep: 68.285-000 – Terra Santa – Pará.

INDICAÇÃO Nº002/2025

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal

Senhores Vereadores

O Vereador que esta subscreve nos termos regimentais vigentes, INDICA após ouvido o

Douto Plenário desta Casa de Legislativa, que o Exmo. Sr. Prefeito Municipal viabilize, a

construção de um Posto de Saúde na Comunidade do Nascimento, zona rural deste

Município.

JUSTIFICATIVA
A Comunidade do Nascimento, por se localizar na zona rural de Terra Santa, enfrenta

sérias dificuldades no acesso à saúde básica. Os moradores da comunidade, especialmente os

idosos e as crianças, necessitam de acompanhamento regular, mas atualmente têm que se

deslocar por longas distâncias até o centro da cidade para conseguir atendimento médico, o que

representa um grande desafio, considerando as condições de transporte e a precariedade das

vias.

Ademais, a comunidade abriga uma escola, que concentra um  número de crianças e

adolescentes. O acompanhamento médico adequado é essencial para o bem-estar e o

desenvolvimento saudável dos alunos, além de ser importante para a realização de ações de

prevenção de doenças, promoção da saúde e para a garantia do direito à saúde integral.

A construção de um posto de saúde na Comunidade do Nascimento permitiria um

atendimento mais próximo e eficiente, garantindo aos moradores e estudantes o acesso a

serviços de saúde essenciais, como consultas médicas, vacinação, acompanhamento de

gestantes, exames preventivos, entre outros. Isso contribuiria para a melhoria da qualidade de

vida da população rural e para o fortalecimento da saúde preventiva na localidade.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as providências cabíveis para atender a

esta demanda.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Terra Santa, 13 de fevereiro de 2025.

  _________________________________________

MANOEL SILVA RIBEIRO

Vereador - DC